Дело № 1-411/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

04 декабря 2017 г. г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Гуровой Е.Н. при секретаре Кругловой Я.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Феодосии Лихолат А.В.,

защитника: адвоката Акуленко О.А., представившей ордер № 539 от 08.11.2016г. удостоверение адвоката № 1122 от 30.10.2015г.

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> № 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>№ 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 273 УК РФ:

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил создание и распространение вредоносной компьютерной программы, то есть создание и распространение компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

ФИО1, имея высшее образование по специальности «Инженер компьютерный систем и сетей» и обладая специальными познаниями в сфере разработки программного обеспечения для автоматизированных систем, не позднее февраля 2014 разработал преступный план, предусматривающий создание и распространение компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени не позднее февраля 2014 года (точная дата следствием не установлена) по 9 декабря 2014 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя персональную электронно-вычислительную машину (далее - ПЭВМ), включающую внешний жесткий диск WD «MY Passport Ultra» с серийным номером WX21EA3S6012, точку доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), предоставленную Интернет-провайдером «Феонет+», путем поиска и загрузки из сети «Интернет» исходных кодов вредоносных программ и переработки их для функционирования в создаваемой им (ФИО1) программе, создал вредоносную компьютерную программу семейства «Metel» — Trojan-Banker.Win32.Metel.cgm (основной модуль), включающую в себя функциональные модули MON, KL, HVNC, PG, IB2, SBRF, AMMYY, IFOBS, SCR, TRZQ, QUIK, FG2, заведомо предназначенную для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Достоверно зная о вредоносности, назначении, свойствах и принципах работы созданной им компьютерной программы ФИО1 с целью осуществления распространения созданной им вредоносной компьютерной программы Тirojan-Banker.Wm32.Metel.cgm, загрузил её на сайт обмена информацией, расположенный в сети «Интернет» по адресу: https://www.sendspace.com, при этом получив ссылку на скачивание указанной программы.

Продолжая преступную деятельность, ФИО2 в период времени 9 февраля 2014 года по 5 ноября 2015 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя ПЭВМ, включающую внешний жесткий диск Т) «MY Passport Ultra» с серийным номером WX21EA3S6012, точку доступа к сети «Интернет», предоставленную Интернет-провайдером «Феонет+», посредством систем мгновенных электронных сообщений типа «jabber», с использованием сети «Интернет» переслал неустановленному следствием лицу, использующему сетевой псевдоним «

<

данные изъяты>», ссылки для скачивания файлов с программой Trojan-Banker. Win32.Metel.cgm, включающую загрузчик (инсталлятор, установщик) и функциональные модули MON, KL, HVNC, PG, IB2, SBRF, AMMYY, IFOBS, SCR, TRZQ, QUIК, FG2, заведомо предназначенной для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им на стадии предварительного следствия. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании не возражали относительно рассмотрения дела в особом порядке судебного производства. 

Поскольку условия ст. 314 УПК РФ, при которых дело может быть рассмотрено в особом порядке, выполнены: обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 273 УК РФ – создание и распространение компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации или нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Поскольку суду не представлены сведения о возмещении ущерба либо заглажении вреда в связи с созданием и распространением ФИО1 вредоносной программы, ходатайство защиты об освобождении ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, удовлетворению не подлежит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести, личность подсудимого, характеризующегося положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоящего.

Руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.273 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год, с установлением ограничений в течение указанного срока не выезжать за пределы муниципального образования «городской округ Феодосия», не изменять места жительства без согласия органа, ведающего исполнением наказания. Обязать ФИО1 1 раз в месяц является для регистрации в орган, ведающий исполнением наказания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: внешний жесткий диск WD «MY Passport Ultra» с серийным номером WX21EA3S6012 уничтожить, лазерный компакт-диск DVD-RW «Verbatim» хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Н.Гурова